
w w w . h a m d e l i d a i l y . i r3 دوشنبه 9مهر 1403  سال نهم   شماره 2507 اقتصاد

 کاهش 27 درصدی ورودی آب
 به سدها در سال آبی جدید

ســدهای کشور ســال آبی جدید را با کاهش ۲۷ 
درصدی ورودی آب آغاز کردند. وضعیت سدهای 
مهم و بزرگ کشور در هفت روز ابتدای سال آبی 
جدید )ابتدای مهر ۱۴۰۳ تا آخر شهریور ۱۴۰۴( 
نشــان از آن دارد که ورودی آب به آنها با کاهش 

۲۷ درصدی همراه شده است.
ســال آبی جدید در حالی روزهای نخستین خود 
را ســپری می کنــد که هنوز برخی نقاط کشــور 
همچنان از نظر بارشــی وضعیت مناسبی ندارند. 
چندی پیش هم فیروز قاسم زاده سخنگوی صنعت 
آب کشــور گفته بود که شروع سال آبی جدید با 

خشکی همراه خواهد بود.
اکنون نیز تازه ترین گزارش دفتر داده ها و اطلاعات 
آب کشــور نشــان از آن دارد که سدهای کشور 
شروع سال آبی خوبی نداشــته اند. براین اساس از 
ابتدای ســال آبی جاری )ابتــدای مهر ۱۴۰۳( تا 
هفتم مهر تنهــا ۱۹۰ میلیون مترمکعب آب وارد 

سدهای مهم و بزرگ کشور شده است.
این در حالی اســت که ســال گذشــته آبی و در 
همین بازه زمانی میزان آبی که وارد ســدها شده 
بوده ۲۶۰ میلیــون مترمکعب بود که کاهش ۲۷ 
درصدی ورودی های امســال را نشــان می دهد. 
میزان خروج آب از ســدهای مهم و بزرگ کشور 
هــم برای مصارف مختلف از ابتدای ســال آبی تا 
هفتم مهر ۵۷۰ میلیون مترمکعب آب خارج شده 

است.
سال گذشته آبی و در همین بازه زمانی آن میزان 
خروج آب از ســدها ۶۷۰ میلیون مترمکعب بوده 
که رشــد ۱۵ درصدی را نشان می دهد. حجم آب 
ذخیره شــده در سدهای کشور هم از ابتدای سال 
آبی جاری تا هفتم مهر ۲۴ میلیارد و ۴۶۰ میلیون 

مترمکعب است. 
ســال گذشــته در همین بازه زمانــی حجم آب 
موجــود در ســدها ۲۱ میلیــارد و ۷۵۰ میلیون 
مترمکعب بوده اســت. میزان حجم آب موجود در 
سدها امسال نســبت به زمان مشابه سال گذشته 
۱۲ درصد مثبت اســت. همچنین سدهای مهم و 
بزرگ کشور با ۴۷ درصد پرشدگی وارد سال آبی 

جدید شده اند.

نوسانات دلار موقتی است؟
نماینده مجلس با بیــان این که با مدیریت خوب 
بانک مرکزی در یک ســال و نیم گذشته نوسانات 
بازار ارز به حداقل رسیده و ما شاهد بهبود بازار ارز 
از نظر ثبات قیمتی بوده ایم، تصریح کرد: این ثبات 
نســبی در بازار ارز در حالی است که در یک سال 
اخیر )از آغــاز عملیات طوفان الاقصی( بزرگترین 
اتفاقات امنیتی را در ســطح منطقه داشــتیم که 
می توان از جمله آنها به عملیات وعده صادق، ترور 
شــهید هنیه و شهادت سید ابراهیم رئیسی اشاره 

کرد.
احمد فاطمی، نماینده مجلس شــورای اسلامی با 
بیان اینکه تلاطم های بازار ارز در یکی دو ســال 
گذشــته با مدیریت خوب بانــک مرکزی کنترل 
شده اســت، تصریح کرد: حمله اسرائیل به لبنان 
و شــهادت سیدحســن نصرالله نیز مانند اتفاقات 
سیاســی و امنیتی گذشــته در منطقه، بازار ارز 
را دچــار التهاب شــدیدی نخواهد کــرد. پیش از 
این و در سال های گذشــته، ما شاهد تلاطم ها و 
نوســانات شــدید بازار ارز بودیم به گونه ای که بر 
اثر کوچکترین حوادث سیاســی و نظامی منطقه 
یا حتی یــک اظهار نظر بازار ارز ما دچار تلاطم و 

جهش می شد.
او اظهار داشــت: در یکســال و نیم گذشته اما با 
اتفاقات و رخدادی سیاســی شاهد افزایش قیمت 
در بازار ارز بودیم اما با اقداماتی که از پیش انجام 
شــده بود و همچنین افزایــش درامدهای ارزی و 
دســت پر بانک مرکزی، نــرخ ارز پس از افزایش 
اندک دوباره عقبگرد داشــت. بــا مدیریت خوب 
بانــک مرکزی در یک ســال و نیم گذشــته این 
نوســانات به حداقل رسیده و ما شاهد بهبود بازار 

ارز از نظر ثبات قیمتی بوده ایم.
 این ثبات نسبی در بازار ارز در حالی است که در 
یک ســال اخیر )از آغاز عملیات طوفان الاقصی( 
بزرگترین اتفاقــات امنیتی را در ســطح منطقه 
داشتیم که می توان از جمله آنها به عملیات وعده 
صادق، ترور شــهید هنیه و شهادت سید ابراهیم 

رئیسی اشاره کرد.
عضو فراکسیون مســتقلین مجلس گفت: هرچند 
بعد از هر اتفاق امنیتی قیمت ارز در بازار افزایش 
می یافت؛ اما واقعیت این اســت کــه این افزایش 
قیمت ها به شــدت قبل نبود و پــس از چند روز 

آرامش به بازار ارز باز می گشت.
او با بیان اینکه امیدواریم در دولت آقای پزشکیان 
نیز بــا مدیریت خوب این وضعیت تداوم داشــته 
باشــد و حتی ما شاهد ثبات بیشــتر در بازار ارز 
کشور باشیم، تاکید کرد: حادثه لبنان نیز بار دیگر 
ثابت خواهد کرد که مانند تمام اتفاقات مشابه در 
منطقه؛ اینبار هم با نوسانات موقتی و کوتاه مدت 

روبرو خواهیم بود.

بازار

با حضور وزیر میراث فرهنگی و رئیس گروه مالی گردشگری؛
 هتل 5 ستاره رشیدیه تهران

 افتتاح شد

 هتل ۵ ستاره رشیدیه تهران که با تسهیلات بانک 
گردشگری احداث شده است با حضور وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و رئیس گروه 

مالی گردشگری افتتاح شد.
به گزارش روابط عمومی گروه مالی گردشــگری، 
هتل کاروانســرای میراث رشیدیه تهران با حضور 
ســید رضا صالحی امیری وزیــر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دســتی و مهدی جهانگیری، 

رئیس گروه مالی گردشگری افتتاح شد.
این هتل ۵ ستاره که با تسهیلات بانک گردشگری 
احداث شده، صبح امروز شنبه ۷ مهر به مناسبت 
فرارسیدن روز جهانی و هفته گردشگری به صورت 
میراث فرهنگی،  بهره برداری رسید.وزیر  به  رسمی 
گردشگری و صنایع دستی در افتتاح رسمی هتل 
۵ ســتاره میراث رشــیدیه تهران بر حمایت های 
دولت چهاردهم از صنعت گردشــگری تاکید کرد 
و خواستار حضور ســرمایه گذاران در این صنعت 
شد.هتل کاروانســرای گران میراث رشیدیه، یکی 
از برجســته ترین و زیباترین هتل های ســنتی ۵ 
ســتاره در تهران به شــمار می آید که با معماری 
خیره کننده اش، داســتان های تاریخ غنی ایران را 
روایت می کند. این کاروانســرا با ۴۶ واحد اقامتی 
دلنشــین، فضایی آرام و دلپذیر را برای مهمانان 

خود فراهم آورده است.

بانک پاسارگاد از قهرمان مسابقات 
والیبال باشگاه های آسیا تقدیر کرد 
 بانک پاســارگاد در مراسمی از تیم والیبال فولاد 
سیرجان ایرانیان که موفق به کسب مقام قهرمانی 
والیبــال  مســابقات  دوره  بیست و ششــمین  در 

باشگاه های آسیا شده بود، تقدیر کرد. 
بانک پاســارگاد که همــواره در راســتای ایفای 
مسئولیت های اجتماعی خود حامی ورزش کشور 
بوده اســت، در مراســمی که در روز پنجشــنبه 
مرکزی  در محــل ســاختمان  ۵مهرمــاه۱۴۰۳ 
پاسارگاد با حضور دکتر مجید قاسمی مدیرعامل 
بانک و جمعی دیگر از مدیران ارشــد پاســارگاد 
برگزار گردیــد، از مدیرعامل، اعضای کادر فنی و 
بازیکنان تیم والیبال فولاد سیرجان ایرانیان تقدیر 
کرد.در این مراســم مدیرعامل بانک پاسارگاد با ابراز 
خرسندی از موفقیت های تیم والیبال فولاد سیرجان 
ایرانیــان، عملکرد کادر فنــی و بازیکنان این تیم را 
با توجه بــه محدودیت های موجود، قابل ســتایش 
برشــمرد و ابراز امیدواری کرد که این تیم با همت و 
تلاش جوانان و تجربه کادر فنی، در عرصه رقابت های 
باشگاه های جهان نیز بدرخشــد و به عنوان نماینده 
شایستۀ کشورمان موفقیت های چشم گیری را کسب 
نماید.لازم به ذکر اســت تیم والیبال فولاد سیرجان 
ایرانیان در مرحله مقدماتی بیســت و ششمین دوره 
مسابقات والیبال باشــگاه های آسیا، تیم های کام ایر 
)افغانســتان(، گاز الجنوب )عــراق( و الریان )قطر( 
را شکســت داد و در مرحله حذفــی نماینده کویت 
را از پیش رو برداشت؛ ســپس به مرحله نیمه نهایی 
صعود کرد. شــاگردان بهروز عطایــی در این مرحله 
در دیداری حســاس تیم پرستاره جاکارتای اندونزی 
را شکســت دادند و ضمن صعود بــه مرحله فینال، 
ســهمیه رقابت های باشــگاه های جهان را به دست 
آوردند. فولاد ســیرجان ایرانیــان در مرحله نهایی 
نیز با شکســت تیم شــهداب یزد، قهرمان بیست و 
ششمین دوره مسابقات والیبال قهرمانی باشگاه های 

مردان آسیا شد.

رتبه نخست بانک ملت با اعطای 
247 هزار میلیارد ریال تسهیلات 

ازدواج و فرزندآوری
 بانک ملت در شــش ماهه نخست سال، بیشترین 
میزان تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری 

را در شبکه بانکی به متقاضیان اعطا کرده است.
بــه گزارش روابط عمومی بانک ملت و بر اســاس 
گــزارش بانک مرکزی، در راســتای اجرای قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت در شش ماهه 
ابتدای سال جاری، بانک ملت رتبه نخست شبکه 
بانکی در اعطای تســهیلات ازدواج را به دســت 
آورده و موفق به پرداخت ۲۰۷،۴۶۲ میلیارد ریال 
تســهیلات ازدواج به ۶۲،۰۴۴ نفــر از متقاضیان 
شــده است که نســبت به مدت مشــابه در سال 
گذشته ۵۲ درصد رشد را نشان می دهد.همچنین 
بانک ملت در زمینه تســهیلات فرزندآوری موفق 
به پرداخت ۳۹،۵۳۷ میلیارد ریال تســهیلات به 
۴۷،۷۲۴ نفر از متقاضیان شده که نسبت به مدت 
مشابه در سال گذشته مانده تسهیلات فرزندآوری 
۷۷ درصد رشد داشته و رتبه نخست را در اعطای 
تسهیلات فرزندآوری به این بانک اختصاص داده 
است.بر اساس این گزارش، بانک ملت در راستای 
تســهیل و افزایش توان وام دهی بــه متقاضیان 
تســهیلات قــرض الحســنه ازدواج و فرزندآوری 
قابلیت اعطای تســهیلات تا ۲۰ درصد ســهمیه 
تعیین شده از سوی بانک مرکزی را به صورت غیر 

حضوری فراهم کرده است.

بانک و بیمه

همدلــی|  مهدی فیضی صفت:  »میانگین 
قیمت هر مترمربع مســکن در تهــران به ۸۸ 
میلیون تومان رســیده است«؛ آماری که بانک 
مرکزی اعلام کرده و رؤیای ســکونت در خانه 
بــدون صاحبخانه را دورتر از همیشــه تصویر 
می کند. بــا در نظر گرفتن حداقل دســتمزد 
ماهانه هفت میلیون تومانی اعلام شده از سوی 
وزارت کار، برای خرید یک واحد مســکونی در 
تهران نیاز به ۱۵۴ ســال کار است. این شرایط 
سخت بسیاری از مردم تهران را مجبور به ترک 
پایتخت و مهاجرت به شهرهای دیگر کرده است. 
در این شرایط، سؤال مهم این است؛ وزارت راه و 
شهرسازی چه برنامه ای برای کاهش زمان انتظار 

خرید مسکن در تهران دارد؟
مهاجرت به دلخواه و با اراده شخصی را می توان 
»مهاجرت« نامیــد، اما وقتی ترک شــهر به 
اجبار و به دلیل شــرایط اقتصادی باشد، دیگر 
نشانه هایی از هجرت اختیاری نخواهد داشت. 
افزایش قیمت مسکن در تهران طی سال های 
اخیر، شــهروندان را به این ســمت سوق داده 
اســت. طبق گزارش مرکز آمار ایران، یک زوج 
تهرانی بــرای خرید اولین خانه خود باید ۱۵۲ 
ســال صبر کنند، در حالی که این مدت برای 
سایر نقاط کشور ۵۹ سال است. با وجود اینکه 
دســتمزدها در سراسر کشور یکسان است، اما 
گرانی مسکن در تهران سبب شده شهروندان 
تهرانی قدرت خرید کمتری نسبت به ساکنان 

سایر شهرها داشته باشند.
در ســال ۱۳۹۲، حداقل حقوق کارگران حدود 
۴۸۷ هزار تومان بود و قیمت متوسط هر مترمربع 
مسکن در تهران ۳.۶ میلیون تومان؛ یعنی یک 
مترمربع مسکن هفت برابر دستمزد ماهانه بود. 
در ســال ۱۴۰۳، حداقل حقوق به ۷.۱ میلیون 
تومان رسیده، اما قیمت مسکن به ۸۸.۵ میلیون 
تومان افزایش یافته؛ یعنی ۱۲ برابر دســتمزد 
ماهانه. این آمار نشــان می دهــد قدرت خرید 
مسکن به شدت کاهش یافته است. کنار این ها، 
گزارش مرکز آمار نشان می دهد بخش »مسکن، 
سوخت و روشنایی« ۴۲.۴ درصد از سبد هزینه 
خانوارهای شهری را به خود اختصاص داده است 
و در هزینه های غیرخوراکی این سهم به ۵۶.۵ 
درصد می رســد. همچنین نرخ تــورم اجاره بها 
در تهــران ۴۵.۵ درصد بــوده، در حالی که این 
شــاخص در سطح کشــور ۴۲.۳ درصد است. 
بنابراین، هزینه های مسکن برای تهرانی ها بسیار 

بالاتر از سایر شهرهای کشور است.
انتظار طولانی یا شاید هرگز!

اگرچه بحران مسکن در کل کشور وجود دارد، 
اما شــرایط در شهرستان ها بهتر از تهران است. 
مدت انتظــار برای خرید خانه در تهران از ۱۱۲ 
سال در سال گذشته به ۱۵۲ سال افزایش یافته 
است، در حالی که در سایر نقاط کشور این مدت 
زمان از ۷۴ سال به ۵۹ سال کاهش یافته است. 
کارشناسان دلیل این تفاوت را افزایش بی رویه 
قیمت مسکن در تهران و جمعیت بالا می دانند.

بحران مسکن به عنوان یکی از نیازهای اساسی 
مردم، نیازمند توجه جدی اســت. مردم بخش 
زیادی از درآمدشان را برای تأمین مسکن هزینه 
می کنند و برخی حتی مجبور به ترک شهر خود 
می شوند. اگر دولت اقدامی نکند، شرایط سخت تر 
خواهد شد و مردم بیشتر از شهرهای خود کوچ 
خواهند کرد. مسکن و مهاجرت به عنوان معضلی 
اساسی، نه تنها بر زندگی فردی تأثیر می گذارد، 
بلکه تبعات اجتماعی گســترده ای نیز به همراه 
دارد. زمانی که شهروندان، به ویژه جوانان، مجبور 

به ترک شهرهای بزرگ مانند تهران می شوند، 
این امر بر ســاختار اجتماعی، فرهنگی و حتی 
اقتصادی شهرها اثرگذار است. از سویی، تراکم 
جمعیتی در شهرهای کوچکتر افزایش می یابد 
و از سوی دیگر، شهرهای بزرگی مانند تهران با 
تغییرات جمعیتی و کاهش اقشار متوسط روبرو 
می شوند که در نهایت می تواند به نابرابری های 

بیشتری دامن بزند.
مســکن به عنــوان یک نیــاز اساســی، نقش 
تعیین کننــده ای در کیفیت زندگــی افراد ایفا 
می کند و ناتوانی در خرید مسکن می تواند موجب 
بی ثباتی اقتصادی و روانی افراد شود. ترک شهر 
زادگاه یا محل زندگی به دلایل اقتصادی، موجب 
جدا شدن افراد از محیط اجتماعی و شبکه های 
ارتباطی شان می شــود که این مسئله علاوه بر 
فشارهای اقتصادی، فشارهای روحی و اجتماعی 
نیــز به دنبال دارد. از ســوی دیگــر، مهاجرت 
گسترده از شهرهای بزرگ به شهرهای کوچک 
و شهرستان ها، ممکن است به افزایش تقاضا و 
فشــار بر بازار مسکن در این مناطق منجر شود 
و با رشد تقاضا در این شهرها، قیمت مسکن نیز 
افزایش یابد؛ در نتیجه، این مناطق نیز به  تدریج با 
مشکلات مشابهی روبه رو خواهند شد. در چنین 
شرایطی، دولت و نهادهای مرتبط باید با اتخاذ 
سیاست های مسکن پایدار و حمایت های لازم از 
اقشار کم درآمد و متوسط به دنبال راه حل های 
بلندمدت باشــند. افزایش ساخت وساز مسکن 
با قیمت های مناســب و توسعه زیرساخت های 
شهری می تواند یکی از راهکارهای کاهش بحران 
مسکن باشد. همچنین سیاست های مالیاتی برای 
کنترل قیمت مسکن و جلوگیری از سوداگران 

نیز باید به طور جدی مورد توجه قرار گیرد.
افزایش دستمزد یا کاهش قیمت؟

مسئله مسکن، موضوعی چندبعدی است که تنها 
با افزایش دستمزد یا کاهش قیمت مسکن حل 
نمی شود. نیاز به برنامه ریزی جامع تری وجود دارد 
که در آن عوامل اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و 
حتی زیست محیطی مدنظر قرار گیرد. تنها در 
این صورت است که می توان از مهاجرت اجباری 
شهروندان جلوگیری کرد و زمینه ای برای زندگی 
پایدار و باکیفیت در شــهرها فراهم آورد. به این 
ترتیب، دولت و نهادهای مرتبط با مسکن باید 
برای پیشگیری از تعمیق بحران و حفظ جمعیت 

شهرها، سیاست های کارآمدی در نظر گیرند و 
شرایطی فراهم کنند تا شهروندان در زادگاه خود 
زندگی مناسبی داشته باشند و نیازی به مهاجرت 

اجباری احساس نکنند.
یکی از مهم ترین عواملــی که می تواند به حل 
بحران مســکن کمک کنــد، افزایــش تولید 
مسکن و عرضه آن با قیمت های مناسب است. 
برای این منظور، دولت باید با ارائه تســهیلات 
به بخش خصوصی و ایجاد بســترهای مناسب 
برای ساخت وســاز، تولید مســکن را تشویق 
کند. این اقدام نه تنها به کاهش قیمت مسکن 
کمک می کند، بلکه با افزایش اشتغال در بخش 
ساخت وساز نیز می تواند تأثیرات مثبتی بر اقتصاد 
کشــور داشته باشد. البته این سیاست ها باید با 
کنترل کیفی و مقررات گذاری های دقیق همراه 
باشــد تا از ایجاد بافت های نامناسب شهری و 
افزایش بی رویــه جمعیــت در مناطق خاص 

جلوگیری شود.
همچنین سیاست های تسهیل در دسترسی به 
وام های مســکن و افزایش قدرت خرید مردم از 
طریق ارائه تسهیلات بلندمدت و کم بهره می تواند 
به کاهش فشــار اقتصادی بر شهروندان کمک 
کند. این اقدام باید به گونه ای باشــد که نه تنها 
اقشار مرفه، بلکه اقشار کم درآمد و متوسط نیز 
بتوانند از آن بهره مند شوند. از سوی دیگر، توسعه 
مســکن های اجتماعی و اجاره ای با قیمت های 
مناســب می تواند به رفع نیاز فوری اقشاری که 

توان خرید مسکن ندارند، کمک کند.
یکی دیگر از راهکارهای کاهش مهاجرت اجباری 
ناشی از گرانی مسکن، تمرکززدایی از پایتخت 
و توسعه زیرساخت ها در سایر شهرهای کشور 
است. تا زمانی که فرصت های شغلی و امکانات 
رفاهی، آموزشــی و بهداشتی عمدتا در تهران و 
چند کلان شهر دیگر متمرکز باشد، تقاضا برای 
زندگی در این شهرها بالا خواهد ماند و در نتیجه، 
قیمت مسکن نیز همچنان افزایش خواهد یافت. 
دولت باید با تقویت زیرساخت های اقتصادی و 
اجتماعی در سایر شهرها و ایجاد جذابیت برای 
سرمایه گذاری و زندگی در این مناطق، از تمرکز 
جمعیت در شهرهای بزرگ بکاهد. این رویکرد 
می توانــد از مهاجرت اجباری بــه دلیل گرانی 
مسکن در کلان شهرها جلوگیری کند و تعادل 
بهتری بین عرضه و تقاضای مسکن در سراسر 

کشور ایجاد کند.
اجاره نشینی اجباری

یکی دیگر از مســائل مهم که باید مورد توجه 
قرار گیرد، وضعیت اجاره نشینی است. بسیاری 
از شــهروندان به دلیل ناتوانی در خرید مسکن، 
مجبور به اجاره نشــینی هســتند و با افزایش 
سرسام آور اجاره بها، شرایط زندگی برای این افراد 
نیز به شدت دشوار شده است. برای کنترل بازار 
اجاره، دولت باید با سیاست گذاری های دقیق؛ از 
جمله وضع سقف برای افزایش اجاره بها و حمایت 
از مستأجران، از افزایش بی رویه هزینه های اجاره 
جلوگیری کند. همچنین توســعه مسکن های 
استیجاری دولتی با قیمت های مناسب می تواند 
به عنوان راهکاری مؤثر در این زمینه مطرح شود. 
علاوه بر اقدامات دولتی، فرهنگ سازی نیز نقش 
مهمی در کاهش تقاضای مسکن در شهرهای 
بزرگ دارد. بســیاری از مردم بــه دلیل تصور 
امکانات بهتر در کلان شهرها، به زندگی در این 
شهرها گرایش دارند، در حالی که در بسیاری از 
مناطق کشور، شرایط زندگی مناسب و امکانات 
کافی وجود دارد. با فرهنگ سازی مناسب و ایجاد 
آگاهی عمومی درباره مزایای زندگی در شهرهای 
کوچکتر، می توان بخشی از این تقاضا را کاهش 
داد و به تعادل بخشی در بازار مسکن کمک کرد.

بحران مســکن، معضلی پیچیــده و چندلایه 
اســت که تنها با یک یا دو اقــدام فوری قابل 
حل نیست. برای مواجهه با این بحران، نیاز به 
برنامه ریزی های بلندمدت، سیاست گذاری های 
جامع و همکاری بین دولت، بخش خصوصی 
و جامعه وجود دارد. هــدف نهایی باید فراهم 
کردن شرایطی باشد که تمام شهروندان بتوانند 
با هزینه ای منطقی و متناســب با درآمد خود، 
سرپناهی مناسب داشته باشند و نیازی به ترک 
شــهر زادگاهشــان برای فرار از گرانی مسکن 
احساس نکنند. بی توجهی به این بحران، نه تنها 
باعث افزایش نارضایتی اجتماعی می شود، بلکه 
می تواند به مشکلات عمیق تری مانند تشدید 
فقر، افزایش نابرابری و حتی بی ثباتی اقتصادی 
و اجتماعی دامن بزند. بنابراین، بحران مذکور 
باید به عنوان یک اولویت در سیاست گذاری های 
کلان کشور قرار گیرد و با اقدامات مؤثر و سریع 
به آن پرداخته شود تا آینده ای بهتر و پایدارتر 

برای نسل های آینده رقم زده شود.

مهاجرت از پایتخت به دلیل افزایش قیمت مسکن در تهران؛ 

مستأجران مهاجر!

همدلی| عضو کمیســیون عمران مجلــس درباره تعلل 
روس ها برای نهایی کردن قرارداد راه آهن رشت - آستارا 
گفت: پس از شــهادت رییس دولت ســیزدهم و استقرار 
دولــت چهاردهــم، طبیعی اســت طرف ســرمایه گذار، 
چه داخلــی و چه خارجی منتظر باشــد سیاســت های 
دولت جدید را ببیند، بســنجد و ارزیابــی کند، اما طبق 
صحبت هــای رییس جمهور قرار اســت پروژه های خوب 

دولت گذشته ادامه پیدا کند.
مجتبی یوســفی درباره علت تاخیر انعقاد قرارداد تجاری 
اجرای راه آهن رشــت - آســتارا اظهارداشــت: یکی از 
اتفاقات مهم در دولت رییســی و وزارت امور خارجه بحث 
فعالســازی دیپلماســی منطقه ای بود، ما اهل گفت وگو 
هســتیم و باید از تمــام ظرفیت ها اســتفاده کنیم. اهل 
مذاکره هستیم و قطعا همزمان باید از کشورهای اروپایی 
هم مذاکرات داشــته باشــیم هر جایی که فرصتی فراهم 
باشد به جز آمریکا و رژیم منحوس و کودک کُش اسراییل 

از آن استفاده خواهیم کرد.
او با بیــان اینکه دکترین و سیاســت خارجی جمهوری 
اسلامی ایران و قوانین انقلاب و فرمایشات رهبر انقلاب، با 
محوریت گفت وگو است، ادامه داد: یکی از نکات مثبتی که 
در سه سال گذشته رخ داد، ایجاد تنوع در سبد دیپلماسی 
و روابــط خارجی بود. ایران هم اهل مذاکره برای برجام و 
هم به دنبال اســتفاده از ظرفیت های کشــورهای منطقه 
اســت و در این مدت هم وارد معاهده های شــانگهای و 
بریکس شدیم و به ظرفیت های آفریقا توجه ویژه داشتیم. 
ایــن قراردادها به جز توجه به منافع بــرد- برد دوجانبه 

امنیت ملی را هم افزایش می دهد.
این عضو کمیســیون عمران گفت: وقتی با چین و روسیه 
و همچنین کشــورهای منطقه وارد معاهدات چندجانبه 
می شــویم در واقع امنیت سیاســی و اقتصادی کشور را 
افزایش داده ایم چراکه با کشورهای مقابل منافع مشترک 
پیدا می کنیــم و تحریم ها به ضرر دو طرف این معاهدات 

می شوند.
او با اشــاره به ضــرورت ادامه پروژه هایی کــه در دولت 
گذشته آغاز شــدند، افزود: پیش نویس قراردادهای خوبی 
از جمله راه آهن رشت - آستارا در سه سال گذشته تهیه 
و منعقد شــد و طبــق فرمایش حضرت آقــا و همچنین 
تاکید آقای پزشکیان اگر اشکالی در این پیش نویس های 
قراردادهــای بین المللی وجود دارد کــه قطعا هم وجود 
دارد این اشــکالات در دولت چهاردهم اصلاح شــود، اما 
ادامه این مذاکرات متوقف نشــود. قطعا برخی از پروژه ها 
ایراداتی داشته اما دولت جدید با اصلاحات مورد نیاز این 
پروژه های ملی و بین المللی را ادامه دهند و به دلیل وجود 

ایرادات احتمالی آنها را متوقف نکنند.
یوســفی گفت: به نظر می رسد با اظهارات رییس جمهور 
می توان امیــدوار بود این پروژه ها ادامــه پیدا کند. آقای 
پزشــکیان از نماینــدگان پرکار در مجلس بود و ســابقه 
رزمندگــی دفاع مقدس دارد و تــلاش خواهد کرد موفق 
باشــد. البته برخی از مشــاوران او می خواهند باز هم از 
سیستم شرطی سازی اســتفاده کنند که تمام مشکلات 

کشور را به یک مسئله گره بزنیم.
عضو کمیسیون عمران مجلس تاکید کرد: هرچند برجام 

و FATF هم ظرفیتی محســوب می شــوند اما استفاده 
از ســرمایه گذاری های کشــورهای منطقه و منعقد شدن 
قراردادهایــی با کشــورهایی مانند روســیه ظرفیت های 
خوبی هستند که نباید از آن غافل ماند. در ابتدای شروع 
کار دولــت برای هــر وزارتخانه ای از جملــه وزارت راه و 
شهرســازی اولویت سنجی اجرای پروژه ها است، هر چند 

مشکلات زیاد است اما توان داخلی هم کم نیست.
او با اشــاره به تعلل روس ها برای نهایی کردن قرارداد راه 
آهن رشت - آســتارا گفت: پس از شهادت رییس دولت 
سیزدهم و استقرار دولت چهاردهم طبیعی است که طرف 
سرمایه گذار چه داخلی و چه خارجی منتظر این باشد که 
سیاست های دولت جدید را ببیند و بسنجد و ارزیابی کند. 
اما طبق صحبت های رییس جمهور قرار اســت پروژه های 

خوب دولت گذشته ادامه پیدا کند.
یوســفی تاکید کرد: اگــر وزارت راه و شهرســازی برای 
پروژه هایی مانند اتصال کریدورها از جمله رشت به آستارا 
و در نهایت تکمیل کریدور شــمال - جنوب همت داشته 
باشــد، این راه آهن رشت- آســتارا از پروژه های کلیدی 

خواهد بود که می تواند دستاوردهای زیادی داشته باشد.

چرا راه آهن رشت به آستارا نمی رسد؟

پای روس ها در میان است!


